
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV.
DEMOGRAFICI

Ufficio AFFARI GENERALI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 14  DEL  26-01-2018

Reg. generale n. 55 del 26-01-2018
_______________________________________________________________

Oggetto: RIMBORSO SPESE AL SINDACO E AGLI ALTRI AMMINISTRATORI
PER MISSIONI ISTITUZIONALI. IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che in data 24 agosto 2016 ha avuto inizio una serie di eventi
sismici di entità gravissima, con scosse di magnitudo elevata, proseguite nei nuovi eventi
sismici del 26 e del 30 ottobre 2016, con uno sciame sismico ancora in atto;

CONSIDERATO che l’attività del Centro Operativo Comunale (COC), costituito
con decreto sindacale n. 6 in data 24/08/2016, è proseguita senza sosta dall’inizio degli
eventi sismici, anche nei giorni festivi, dato l’ingentissimo numero di segnalazioni
pervenute, al fine di supportare l’azione del Sindaco e di fronteggiare l’emergenza,
assicurando le più opportune condizioni di assistenza alla popolazione, nonché le attività
di pronto intervento e di effettuazione dei sopralluoghi atti a verificare i nuovi danni
prodottisi e la condizione di agibilità di edifici pubblici e privati;

VISTE le disposizioni emanate a seguito degli eventi sismici suddetti, fra cui il
d.P.C.M. in data 24/08/2016, la delibera del Consiglio dei ministri del 25/08/2016, con
cui veniva dichiarato lo stato di emergenza, e le ordinanze del capo della protezione
civile;

VISTO, inoltre, il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in
favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” convertito, con
modificazioni, in legge 15 dicembre 2016, n. 229, nonché le delibere del Consiglio dei
ministri in data 27/10/2016 e 31/10/2016;

ATTESO che il comune di Treia rientra nell’elenco dei comuni colpiti dal sisma
del 26 e del 30 ottobre 2016, come previsto dall’Allegato 2 al citato decreto legge 17
ottobre 2016, n. 189, in esito alla conversione in legge n. 229/2017;

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 14 del 26-01-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI
TREIA



VISTA, altresì, l’ordinanza della Presidenza del Consiglio dei ministri n. 400 in
data 31/10/2016, recante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti
agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche,
Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016”, con particolare riferimento
all’articolo 5 (“Disposizioni in materia di trattamento di missione degli amministratori di
enti locali”), che così dispone:
“1. Ai sensi di quanto previsto dal comma 3 dell’articolo 84 del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, agli amministratori dei territori colpiti dal sisma residenti, alla data
25 agosto 2016, nel Comune ove ha sede il proprio ente e la cui abitazione sia stata
oggetto di ordinanza di sgombero e/o inagibilità, spetta il rimborso delle spese di viaggio
effettivamente sostenute per raggiungere la sede del comune dal luogo in cui hanno
stabilito la propria dimora, ai fini della partecipazione ad ognuna delle sedute dei
rispettivi organi assembleari ed esecutivi, nonché per la presenza necessaria presso la
sede degli uffici per lo svolgimento delle funzioni proprie o delegate. In tali casi ai citati
amministratori sono riconosciuti i rimborsi spettanti per lo svolgimento delle funzioni
ispettive di cui
al
l
’articolo 15 della legge 18 dicembre 1973, n. 836, secondo i limiti ed i parametri vigenti.
2. Le spese sostenute dai Comuni per le finalità di cui al comma 1 sono autorizzate in
deroga a quanto previsto dall’articolo 6, comma 12, del decreto-legge 31 maggio 2010,
n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e successive
modifiche e integrazioni, per tutta la durata dello stato di emergenza, ove permanga la
condizione di cui al precedente comma.
Sono inoltre autorizzate in deroga alle richiamate disposizioni anche le spese sostenute
dai Comuni per le missioni effettuate dai rispettivi amministratori per lo svolgimento di
funzioni di natura istituzionale connesse con gli eventi sismici di cui in premessa e le
relative conseguenze, limitatamente a quelle effettuate durante lo stato di emergenza”;

DATO ATTO che dopo la prima fase di emergenza è stata avviata una serie di
azioni e di iniziative volte alla programmazione e alla realizzazione di attività connesse
alla ricostruzione e alla restituzione del territorio e dei beni, materiali ed immateriali, alla
popolazione;

RITENUTO, pertanto, NECESSARIO provvedere ad impegnare la somma
occorrente al rimborso delle spese sostenute dal Sindaco e da altri amministratori nello
svolgimento delle funzioni di natura istituzionale, incluse quelle connesse con gli
eccezionali eventi sismici iniziati il 24 agosto 2016, da liquidarsi sulla base di adeguata
rendicontazione;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2017, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 29/12/2017, con la
quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2018/2020;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione;

VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 14 del 26-01-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI
TREIA



ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di IMPEGNARE la somma di € 3.000,00 al capitolo 110110 del bilancio di2.
competenza, che presenta adeguata disponibilità, per il rimborso delle spese sostenute
dal Sindaco e da altri amministratori nello svolgimento delle funzioni di natura
istituzionale, incluse quelle connesse agli eccezionali eventi sismici iniziati il 24
agosto 2016, da liquidarsi sulla base di adeguata rendicontazione;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad3.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on4.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente”;

di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del5.
Servizio finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 14 del 26-01-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI
TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 26-01-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune  in  data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
29-05-2019

Treia, 14-05-2019 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 14-05-2019 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 14 del 26-01-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI
TREIA


